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〔注記〕 

１ 各表中の金額が千円単位のときの数値は、単位未満を四捨五入した。 

２ 比率については、小数点2位を四捨五入した。 

３ 各表中の符号の用法は、次のとおりである。 

「△」  ··························  負数 

「0」、「0.0」  ··················  該当数値はあるが単位未満のものも含む 

「-」  ···························  皆無又は該当数値がない又は算出の必要を 

認めないもの 

「皆増」、｢皆減｣  ················· 比率の対象数値が「0」のもの 

「著増」、｢著減｣  ················· 比率、割合等が1,000％以上のもの 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊宇城市監査基準第２１条第４（別表第１） 

【指摘事項】 

 次のいずれかに該当し、指摘すべき事項であると認められるもの 

（1） 法令、条例、規則等に違反しているもの 

（2） 書類の隠蔽、改ざん等の故意による行為があるもの 

（3） 著しい注意義務違反があるもの 

（4） 経済性、効率性又は有効性の観点から問題があるもの 

（5） 前回の監査等で指摘、指導した事項で改善の努力がなされていないもの 

【改善を要するもの】 

次のどちらかに該当するもの 

（1） 経済性、効率性又は有効性の観点から検討・改善する必要があると認められるもの 

（2） 法令等には違反していないが、事務処理上改善する必要があると認められるもの 

【その他の意見】 

 事務の適正な執行において意見を付す必要があると認められるもの 
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財政援助団体監査 

 

第１ 監査の概要 

  １ 監査の基準 

   この監査は、宇城市監査基準（令和２年４月１日監査委員訓令第１号）に準拠して実

施した。 

 

 ２ 監査の種類 

   地方自治法第１９９条第７項に基づく財政援助団体監査 

 

３ 監査の対象 

（公社）宇城市シルバー人材センターの令和３年度及び令和４年度の財政援助に係る

出納その他の事務の執行並びに所管課の同財政援助に係る事務の執行を監査の対象とし

た。 

 

○（公社）宇城市シルバー人材センター 

補助金名 宇城市シルバー人材センター補助金 所管課 高齢介護課 

交 付 額

（実績） 
令和３年度 １１，２３１，０００円 令和４年度 １０，９８１，０００円 

交付目的 
高齢者が就業を通して、職業経験や技能を地域社会に役立てて活力ある高齢

化社会の増進を図るため。 

   

４ 監査の着眼点及び主な実施内容 

監査の実施にあたっては、上記補助金に係る出納その他の事務の執行が法令等の定め

るところに従って適正に行われているか、事業はその目的に沿って実施され十分な効果

を挙げているかに主眼を置き、対象団体及び所管課から提出された書類の確認を行った。        

また、関係者から説明聴取を行った。 

 

５ 監査の実施場所及び日程 

 

日　程 指定管理者及び所管課 実施場所

(公社)宇城市シルバー人材センター 施設内会議室

高齢介護課 市役所会議室

令和6年１月11日
（木）

 

    

第２ 対象団体の概要及び監査の結果 

（公社）宇城市シルバー人材センターの上記補助金に係る出納その他の事務は、適正に

処理されているものと認められた。また、所管課における上記補助金に係る事務の執行に

ついても適正であると認められた。 

なお、（公社）宇城市シルバー人材センターについては、宇城市監査基準第２１条第４

項の規定に基づき、その他の意見を記載している。 

対象団体の概要は以下のとおりである。 
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○公益社団法人宇城市シルバー人材センター 

 

１ 団体の設立  平成８年４月２５日 

 

２ 設立目的（定款） 

   社会参加の意欲のある健康な高齢者に対し、地域社会と連携を保ちながら、その希望、

知識及び経験に応じた就業並びに社会奉仕等の活動機会を確保し、生活感の充実及び福

祉の増進を図るとともに、高齢者の能力を生かした活力ある地域社会づくりに寄与する

ことを目的とする。 

 

３ 所在地     

  宇城市松橋町久具３５８番地４ 

 

４ 組織 

  理事 １５名（うち理事長１名、副理事長 1名）、監事 ２名 

事務局 ７名（事務局長１名、正職員２名、再任用職員２名、非常勤職員２名） 

   

５ 団体が行う事業（定款による事業） 

（１）臨時的かつ短期的な就業又はその他の軽易な業務に係る就業を希望する高齢者のた

めの就業の機会確保及び提供 

（２）臨時的かつ短期的な雇用による就業又はその他の軽易な業務に係る就業（雇用によ

るものに限る。）を希望する高齢者のために職業紹介事業又は労働者派遣事業。なお、

熊本県知事から業務拡大に係る業種及び職種等の指定を受けた場合は、同種の事業を

週４０時間までとすることができる。 

 （３）高齢者に対し、就業に必要な知識及び技能の付与を目的とした講習の実施 

 （４）社会奉仕活動等を通じて、高齢者の生きがいの充実及び社会参加の推進を図るため

に必要な事業 

 （５）前条の目的を達するための調査研究、相談及び事業の企画運営 

（６）その他センターの目的を達するために必要な事業 

 

６ 主な事業及び収支の状況 

（１）主な事業実績 

　
令和３年度

（A）
令和４年度

（B）
増減

(B)－（A）

受託件数 2,728件 2,478件  　△250件

契約金額 117,361千円 122,311千円 4,950千円

会員数 272人 290人   18人

就業会員数 269人 219人 △50人     
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 （２）収支の状況 

   

増減額 比率

市補助金 11,231,000 10,981,000 △ 250,000 △ 2.2

連合交付金 11,231,000 10,981,000 △ 250,000 △ 2.2

会費 783,000 765,000 △ 18,000 △ 2.3

受託事業収益 115,046,255 116,869,986 1,823,731 1.6

独自事業収益 400 0 △ 400 皆減

労働者派遣事業等受託収益 275,436 629,404 353,968 128.5

受託事業収益（施設の管理業務） 2,275,917 2,318,576 42,659 1.9

特定資産運用益 152 72 △ 80 △ 52.6

雑収益 2,348 34,945 32,597 著増

140,845,508 142,579,983 1,734,475 1.2

事業費 136,406,938 136,495,370 88,432 0.1

管理費 3,144,212 3,816,761 672,549 21.4

139,551,150 140,312,131 760,981 0.5

1,294,358 2,267,852 973,494 75.2

0 9,559 9,559 皆増

経常外費用 0 0 0 0.0

19,128,530 20,422,888 1,294,358 6.8

20,422,888 22,700,299 2,277,411 11.2

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

経常収益合計　（A）

経
常

費
用

経常費用合計　（B）

当期経常増減額（A)－（B)

経常外収益

経
常
収
益

（単位：円、％）

区　　分
令和３年度

決算額
令和４年度

決算額

対前年度増減

  
     

                                              

 ７ 補助金の推移 

       

R4-R3 比率 R5-R4 比率

令和３年度
決算額

△ 250,000 △ 2.2 0 -

（単位：円、％）

令和４年度
決算額

令和５年度
予算額

対前年度増減 対前年度増減

補助金 11,231,000 10,981,000 10,981,000

 

                           

 ８ 監査の結果 

  【所管課：高齢介護課】 

    ■指摘事項等なし 

 

  【対象団体：（公社）宇城市シルバー人材センター】 

    ■その他の意見 

      会員数は令和３年度に比べ令和４年度は増加しているが、業種によっては会員

不足が懸念される。人材確保に向けてホームページや広報等で啓発するとともに、

よりよい仕事を提供できるように会員の技能講習会等の開催を検討されたい。 
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指定管理者監査 

第 1 監査の概要 

  １ 監査の基準 

   この監査は、宇城市監査基準（令和２年４月１日監査委員訓令第１号）に準拠して実

施した。 

 

 ２ 監査の種類 

   地方自治法第１９９条第７項に基づく指定管理者監査 

 

３ 監査の対象 

(株)オカムラ及び（公社）宇城市シルバー人材センターが管理運営している公の施設

について、令和３年度及び令和４年度の管理運営に係る出納その他の事務の執行、所管

課の同施設に係る事務の執行を監査の対象とした。 

 

○指定管理者：（株）オカムラ 

施設名 指定の期間 指定管理料 所管課 

松橋総合体育文化セン

ター及び小川総合文化

センター文化ホール 

平成 29 年 4 月 1日～ 

   令和 4年 3月 31 日 
令和 3年度 57,640 千円 

生涯学習課 
令和 4年 4月 1 日～ 

   令和 9年 3月 31 日 
令和 4年度 60,643 千円 

 

○指定管理者：（公社）宇城市シルバー人材センター 

施設名 指定の期間 指定管理料 所管課 

宇 城 市 元 気 老 人 

交 流 施 設 

令和 2年 4月 1 日～ 

令和 7年 3月 31 日 

令和 3年度  2,083 千円 

令和 4年度 2,083 千円 
高齢介護課 

  

４ 監査の着眼点及び主な実施内容 

監査の実施にあたっては、上記施設が適正かつ効率的に管理運営されているか、管理

運営に係る出納その他の事務の執行が法令及び協定等に基づき適正に行われているかに

主眼を置き、指定管理者及び所管課から提出された書類の確認を行った。また、関係者

から説明聴取を行った。 

 

 ５ 監査の実施場所及び日程 

 

日　程 指定管理者及び所管課 実施場所

（株）オカムラ 施設内会議室

生涯学習課 市役所会議室

(公社)宇城市シルバー人材センター 施設内会議室

高齢介護課 市役所会議室

令和6年１月10日
（水）

令和6年１月11日
（木）

  
            

第２ 対象施設の概要及び監査の結果 

(株)オカムラ及び(公社)宇城市シルバー人材センターの指定管理料に係る出納その他の

事務の執行については、概ね適正であり合理的かつ効率的に管理運営が行われていると認

められた。所管課における団体に係る事務の執行も概ね適正であると認められたが、一部

において改善を要する事項が見受けられた。監査意見を十分検討のうえ改善を図られたい。 
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なお、対象団体の概要は以下のとおりであり、監査の結果については宇城市監査基準第

２１条第４項の規定に基づき記載している。 

 

○株式会社オカムラ 

１ 施設の概要 

宇城市立松橋総合体育文化センター「ウイングまつばせ」

宇城市松橋町大野85

敷地面積 54,200㎡

延床面積 9,409㎡

平成10年

鉄筋コンクリート造　一部鉄骨鉄筋コンクリート造　地上2階建

施設案内板65型インフォメーションディスプレイ、ピアノ他

午前9時から午後10時まで

月曜日（ただし、その日が国民の祝日に関する法律に規定する時
はその翌日）及び年末年始（12月28日から翌年1月4日まで）

総合体育館
・メインアリーナ　面積1,684㎡
　　ハンドボールコート1面、バスケットボールコート2面、
    テニスコート2面、バレーボールコート3面、ミニバレー
  　コート10面、バドミントンコート10面、卓球15面（卓球
    台5台）、本部室58㎡、控室64㎡、2階観覧席1,000席
   （うち車椅子席12席）、2階ランニングコース174ｍ
・コミュニティーアリーナ　面積402㎡
　　バレーボールコート1面、ミニバレーボールコート2面、
　　バドミントンコート2面、可動席252席、
　　収納ステージ66㎡（11ｍ×6ｍ）
・トレーニング室　面積154㎡
　　自動販売機、チェストプレス、レッグプレス他

文化ホール
　　ホール800席（うち移動席51席）、舞台（間口15ｍ　高さ9ｍ
　　奥行11.7ｍ）、楽屋1：41㎡、楽屋2：41㎡、楽屋3：16㎡、
　　楽屋4：19㎡、楽屋事務所：17㎡、リハーサル室：78㎡、
　　練習室1：48㎡、練習室2：36㎡、和室24畳、視聴覚室157㎡、
　　幼児室45㎡

共通施設
　　事務室、専用駐車場約150台（ただし、休日に限り本市管理担
　　当者と協議のうえ、約500台駐車可能）、情報案内板

主 な 備 品 の 概 要

開 館 時 間

休 館 日

施 設 の 名 称

所 在 地

規模

開 設 年 度

　　 構   造

主 要 施 設

 

宇城市小川総合文化センター「ラポート」(宇城市小川文化ホール）

宇城市小川町江頭80番地

整備事業 8,220㎡

延床面積 4,876㎡

平成10年

鉄筋コンクリート造　一部鉄骨造　4階建

ピアノ、情報案内板ほか

午前9時から午後10時まで

月曜日（ただし、その日が国民の祝日に関する法律に規定する時
はその翌日）及び年末年始（12月28日から翌年1月4日まで）

開 館 時 間

休 館 日

規模

開 設 年 度

　　 構   造

主 要 施 設

文化ホール
・ホール577席（身障者席7席、母子席7席）、舞台（間口16ｍ　高
　さ7ｍ　奥行14ｍ）、楽屋1：30㎡、楽屋2：33㎡、楽屋3：25㎡
　事務室103㎡、専用駐車場約30台（ほかに小川防災拠点センター
  駐車場の一部利用可）

主 な 備 品 の 概 要

施 設 の 名 称

所 在 地
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２ 施設の設置目的 

 市民の健康増進とスポーツ活動の推進並びに市民の文化振興を図るため。 

 

 ３ 指定管理者が行う業務 

（１）施設の利用の許可に関する業務 

（２）施設等の維持及び修繕に関する業務 

（３）文化及びスポーツ振興事業に関する業務 

（４）前３号に掲げるもののほか、施設の管理運営上必要と認める業務 

 

４ 利用の状況 

  

令和3年度 令和4年度 対前年度増減 令和3年度 令和4年度 対前年度増減

ウイング 1,784 2,239 455 32,991 39,945 6,954

ラポート 199 369 170 7,864 13,955 6,091

ウイング 1,374 2,054 680 28,697 61,344 32,647

ラポート - - - - - -

3,357 4,662 1,305 69,552 115,244 45,692

施設名
利用件数（件） 利用人数（人）

文化ホール

体育施設

合　計  

    

５ 収支の状況 

 【ウイングの収支状況】 

    

増減額 比率
52,740,600 56,157,200 3,416,600 6.5

利用料金 12,673,177 16,580,731 3,907,554 30.8
体育施設 7,761,600 7,100,170 △ 661,430 △ 8.5
文化施設 4,087,845 8,614,980 4,527,135 110.7
自販機他雑収入 823,732 865,581 41,849 5.1

事業収入（自主文化事業） 3,993,400 4,482,250 488,850 12.2
69,407,177 77,220,181 7,813,004 11.3
28,118,411 34,520,952 6,402,541 22.8

給与 24,450,791 30,018,219 5,567,428 22.8
法定福利 3,667,620 4,502,733 835,113 22.8

事務費 584,488 614,915 30,427 5.2
通信費 314,634 326,660 12,026 3.8
事務用品 139,661 161,585 21,924 15.7
支払手数料 10,983 17,820 6,837 62.3
広告宣伝費 76,560 89,750 13,190 17.2
租税公課 14,900 19,100 4,200 28.2
研修費 27,750 0 △ 27,750 皆減

事業費 4,265,911 5,788,320 1,522,409 35.7
自主事業費 3,740,311 4,596,030 855,719 22.9
貸館・付属設備 525,600 1,192,290 666,690 126.8

管理費 40,300,752 38,282,263 △ 2,018,489 △ 5.0
外注 17,542,957 15,694,658 △ 1,848,299 △ 10.5
旅費交通費 107,429 130,244 22,815 21.2
リース料 244,470 388,050 143,580 58.7
水道光熱費 11,424,583 13,927,163 2,502,580 21.9
燃料費 7,077 4,631 △ 2,446 △ 34.6
消耗品費 288,331 231,455 △ 56,876 △ 19.7
保険料 0 58,760 58,760 皆増
修繕費 2,578,161 2,594,477 16,316 0.6
保守点検 8,107,744 5,252,825 △ 2,854,919 △ 35.2

経費小計 73,269,562 79,206,450 5,936,888 8.1
2,206,448 2,964,777 758,329 34.4

75,476,010 82,171,227 6,695,217 8.9
△ 6,068,833 △ 4,951,046 1,117,787 18.4収支差引額（A）－（B）

収
　
入

収入合計　（A)

支
 
 
 
 
出

人件費

納税（消費税）
支出合計　（B）

（単位：円、％）

区　分
令和3年度
決算額

令和4年度
決算額

対前年度増減

市からの委託料
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【ラポートの収支状況】 

増減額 比率
4,899,400 4,485,800 △ 413,600 △ 8.4

利用料金 1,853,210 3,701,590 1,848,380 99.7
文化施設 1,853,210 3,701,590 1,848,380 99.7

事業収入（自主文化事業） 0 0 0 0.0
6,752,610 8,187,390 1,434,780 21.2
1,558,786 1,757,109 198,323 12.7

給与 1,355,466 1,527,921 172,455 12.7
法定福利 203,320 229,188 25,868 12.7

事務費 31,697 81,897 50,200 158.4
通信費 840 2,630 1,790 213.1
事務用品 24,477 67,587 43,110 176.1
支払手数料 6,380 9,680 3,300 51.7
租税公課 0 2,000 2,000 皆増

事業費 3,000 593,269 590,269 著増
自主事業費 0 51,709 51,709 皆増
継続事業費 0 278,260 278,260 皆増
貸館・付属設備 3,000 263,300 260,300 著増

管理費 2,922,830 3,584,922 662,092 22.7
外注 628,650 882,750 254,100 40.4
燃料費 582,340 906,048 323,708 55.6
消耗品費 22,240 61,891 39,651 178.3
保険料 0 15,120 15,120 皆増
修繕費 371,800 400,213 28,413 7.6
保守点検 1,317,800 1,318,900 1,100 0.1

経費小計 4,516,313 6,017,197 1,500,884 33.2
345,007 358,584 13,577 3.9

4,861,320 6,375,781 1,514,461 31.2
1,891,290 1,811,609 △ 79,681 △ 4.2

支出の合計　（B）
収支差引額（A）－（B）

収
　
入

市からの委託料

収入合計　（A)

支
 
 
出

人件費

納税（消費税）

（単位：円、％）

区　分
令和3年度
決算額

令和4年度
決算額

対前年度増減

 

    

【ウイング及びラポート収支の合計】 

   

増減額 比率
57,640,000 60,643,000 3,003,000 5.2

利用料金 14,526,387 20,282,321 5,755,934 39.6
体育施設 7,761,600 7,100,170 △ 661,430 △ 8.5
文化施設 5,941,055 12,316,570 6,375,515 107.3
自販機他雑収入 823,732 865,581 41,849 5.1

事業収入（自主文化事業） 3,993,400 4,482,250 488,850 12.2
76,159,787 85,407,571 9,247,784 12.1
29,677,197 36,278,061 6,600,864 22.2

給与 25,806,257 31,546,140 5,739,883 22.2
法定福利 3,870,940 4,731,921 860,981 22.2

事務費 616,185 696,812 80,627 13.1
通信費 315,474 329,290 13,816 4.4
事務用品 164,138 229,172 65,034 39.6
支払手数料 17,363 27,500 10,137 58.4
広告宣伝費 76,560 89,750 13,190 17.2
租税公課 14,900 21,100 6,200 41.6
研修費 27,750 0 △ 27,750 皆減

事業費 4,268,911 6,381,589 2,112,678 49.5
自主事業費 3,740,311 4,647,739 907,428 24.3
継続事業費 0 278,260 278,260 皆増
貸館・付属設備 528,600 1,455,590 926,990 175.4

管理費 43,223,582 41,867,185 △ 1,356,397 △ 3.1
外注 18,171,607 16,577,408 △ 1,594,199 △ 8.8
旅費交通費 107,429 130,244 22,815 21.2
リース料 244,470 388,050 143,580 58.7
水道光熱費 11,424,583 13,927,163 2,502,580 21.9
燃料費 589,417 910,679 321,262 54.5
消耗品費 310,571 293,346 △ 17,225 △ 5.5
保険料 0 73,880 73,880 皆増
修繕費 2,949,961 2,994,690 44,729 1.5
保守点検 9,425,544 6,571,725 △ 2,853,819 △ 30.3

経費小計 77,785,875 85,223,647 7,437,772 9.6
2,551,455 3,323,361 771,906 30.3

80,337,330 88,547,008 8,209,678 10.2
△ 4,177,543 △ 3,139,437 1,038,106 24.9

支出合計　（B）
収支差引額（A）－（B）

収
　
入

市からの委託料

収入合計　（A)

支
 
 
出

人件費

納税（消費税）

（単位：円、％）

区　分
令和3年度
決算額

令和4年度
決算額

対前年度増減
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６ 監査の結果 

  【所管課：生涯学習課】 

   ■指摘事項等なし 

 

 【指定管理者：（株）オカムラ】 

■その他の意見 

    小川総合文化センター文化ホール（ラポート）の申請書受付について、受付印及

び担当者印の押印があるものと無いものが混在していた。統一した事務処理をされ

たい。 

 

 

 

 

○公益社団法人宇城市シルバー人材センター  

 １ 施設の概要 

  

宇城市元気老人交流施設「高齢者センター」

宇城市松橋町久具358番地4

敷地面積 1230.00㎡

延面積 327.75㎡

鉄筋コンクリート造2階建

1階研修室（2室各81.00㎡）、2階研修室（3室74.97㎡）

午前9時から午後5時まで

12月29日から翌年1月3日まで休 館 日

施 設 の 名 称

所 在 地

規模

　　 構　 造

施 設 内 容

開 館 時 間

 
    

２ 施設の設置目的 

   老人の健康の増進と地域の交流を図るため。 
 

 ３ 指定管理者が行う業務 

 （１）センター使用の許可に関する業務 

（２）センターの施設及び設備維持及び修繕に関する業務 

（３）前２号に掲げるもののほか、指定管理者がセンターの管理上必要と認める業務 

      

４ 利用状況  

 

利用延団体数 利用回数 利用者延人数（人）

令和３年度 161 539 4,470
令和４年度 199 680 5,286
対前年度増減 38 141 816  
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 ５ 収支の状況 

   

増減額 比率

指定管理料 2,083,000 2,083,000 0 0.0

利用料金 192,910 235,570 42,660 22.1

184,169 6 △ 184,163 △ 100.0

2,460,079 2,318,576 △ 141,503 △ 5.8

557,280 557,280 0 0.0

配分金支出 378,457 495,228 116,771 30.9

什器備品費 37,810 0 △ 37,810 皆減

消耗品費 43,784 46,822 3,038 6.9

修繕費 624,930 376,640 △ 248,290 △ 39.7

光熱水費 286,368 295,223 8,855 3.1

保険料 5,000 5,000 0 0.0

委託費 522,900 524,420 1,520 0.3

3,550 2,508 △ 1,042 △ 29.4

2,460,079 2,303,121 △ 156,958 △ 6.4

0 15,455 15,455 皆増

支出合計（B）

支
　
出

雑支出

（単位：円、％）

区　分
令和３年度

決算額
令和４年度

決算額

対前年度増減

収
　
入 その他（前年度繰越金、利息）

収入合計（A）

人件費

差引合計（A）－（B)  

  

６ 監査の結果 

 【所管課：高齢介護課】 

■改善を要するもの 

     宇城市元気老人交流施設の管理運営について 

・夜間警備業務等再委託されているが、書面の承諾がなされていない。主管課

は、指定管理団体に提出を依頼されたい。 

 

 【指定管理者：(公社)宇城市シルバー人材センター】 

 ■その他の意見 

   ダイヤル式の公衆電話の使用料が、月５千円弱支払われている。使用頻度を調

べ、撤去か設置を継続するのか検討されたい。    

     
  
     
 

    
 

  

   

 

   

  

  

   

          

 


